
È
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N._10/42 del VOS] 2028

Oggetto: Autorizzazione all’avvio di una consultazione preliminare di mercato, exart. 66 e ss. del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i,, per l'acquisizione di informazioni e documentazioniutili alla progettazione della
successiva procedura d'appalto per l’acquisto di un servizio di assistenza perfusionale, di
apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure emodinamiche e recupero
intraoperatorio del sangue in Chirurgia vascolare.

Proposta N. ‘SI ast Il 4 GET, 2021

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile unico | procedimento Il Dirigente In egnere> Il Direttore Ammihpistrativo
Dott. Ing. n

S rina-Kysso Dott. G. sel
N

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut. sub
Budget Anno Conto Importo Aut. sub

NULLA OSTA,in quanto conformealle normedi contabilità

Il Dirigente Responsabile

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale
(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

conl'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Direttore Amministrativo

Premesso che con nota Prot. 143/DG del 23/06/2021 il Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia con UTIC del
Presidio Garibaldi Centro ha trasmesso il protocollo per l’attività di collaborazione tra la U.O.C. di
Cardiologia Interventistica del P.O. Garibaldi Centro, la U.O.C. di Anestesia e Rianimazione e l’U.O.C. di
Chirurgia Vascolare dell’ Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi Catania. (All.1);

Chein data 13/09/2021 è pervenuta la nota Prot. 617/21 da parte del Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia con
UTICla richiesta di attivazione del servizio dicui trattasi;

Preso atto che l’Azienda Ospedaliera costituisce polo di riferimento per la Cardiologia interventistica nella
rete regionale, del progressivo incremento del numero di impianti di pacemaker e di defibrillatori, della
necessità di un approccio multidisciplinare e dell’alta qualifica del personale e delle attrezzature impiegate,

Che 1’U.O.C. di Chirurgia Vascolare con esperienza ventennale nel campo della Cardiochirurgia costituisce
supportoai bisogni assistenziali cardiovascolari complessi;

Che nell’ambito della Chirurgia aperta dell’aorta addominale per patologia aneurismatica in elezione ed in

emergenza si avvale oggi della macchina di recupero sangue perso nel campo operatorio e di personale
altamente qualificato all’utilizzo, che reinfonde dopo il dovuto trattamento, al paziente il suo stesso sangue,
apportando un minore dispendiodi risorse in termini di sacche di sangue provenienti dall’emoteca;

Che come previsto dalle linee guida sulla raccomandazione dell’utilizzo delle macchine di recupero sangue
per la riduzione della mortalità, l' ARNAS Garibaldi è dotata di n. 2 macchine della ditta Fresenius acquistate
nell’anno 2015;

Che tale utilizzo è di competenza esclusiva di un tecnico di circolazione extra corporea, ma ravvisata la non
necessità di avvalersi di perfusionisti con reperibilità h. 24, per la non presenza dell’U.O. di Cardiochirurgia,
l’utilizzo di tale macchina durante i precedenti detti interventi può essere reperito attraverso un contratto di
servizio esterno con Ditta specializzata dotata della figura richiesta nonché delle attrezzature e degli ausili
previsti;

Preso atto che all’interno dell’organico aziendale attualmente non sono presenti tecnici perfusionisti con
l’adeguata esperienza,si ritiene necessario per un periodo di avvio stimato in anni2, l'acquisizione di suddetta
figura e competenza attraverso stipula di contratto con ditta esterna dedicata;

Che, per acquisire informazioni e documentazioni utili alla progettazione della successiva procedura d’appalto
per l’acquisto di un servizio di assistenza perfusionale, di apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in
corso di procedure emodinamiche e recupero intraoperatorio del sangue in Chirurgia vascolare. questa
ARNAS è giunta alla determinazione di avviare una consultazione preliminare di mercato, ai sensi degli artt.
66 e seguenti del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la valutazione positiva della Direzione Strategica Aziendale in merito ai percorsi diagnostici terapeutici
assistenziali (PDTA) condivisi tra le UU.00.CC. soprascritte, al migliore servizio offerto in favore dei
pazienti presi in carico, all'incremento del livello di sicurezza delle cure erogate, e all’approccio
multidisciplinare attuato;

Ritenuto di dover pertanto, avviare una consultazione preliminare di mercato finalizzata a sollecitare
manifestazioni di interesse per l'acquisizione del servizio in oggetto.



Preso atto che scopo della presente consultazione preliminare è quello di:
- verificare sul mercato la presenza di operatori economici in grado di fornire un servizio di assistenza

perfusionale, di apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure emodinamiche
e recupero intraoperatorio del sangue in Chirurgia vascolare;

- acquisire, specifiche informazioni di natura tecnica per una completa definizione del capitolato di gara,
allo scopo di permettere a tutti i soggetti interessati di proporre soluzioni che meglio rispondano alle
necessità dell’ Azienda;

- favorire, anche peril tramite delle informazioni ricevute, la più ampia partecipazione possibile degli
operatori economici interessati alla successiva procedura di scelta del contraente.

Preso atto, altresì che, obiettivo della consultazione di cui al presente atto non è l’aggiudicazione di alcun
servizio ma la raccolta di informazioni attraverso la consultazione degli Operatori Economici qualificati sul
mercato del settore di riferimento, propedeutica alla redazione della documentazione di gara della procedura
da esperire;

Rilevato che:
v l’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di impegni specifici da parte dell’ Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania che non si assume alcun
obbligo in ordine alla prosecuzione della propria attività negoziale, né l’attribuzione ai candidati di alcun
diritto in ordine all’assegnazione del servizio;

v è facoltà di questa Azienda interrompere o sospendere la consultazione con i partecipanti in qualsiasi
momento del procedimento senza incorrere in alcun tipo di responsabilità;

v non sono previste graduatorie, punteggi, classifiche di merito essendo la finalità del presente avviso,
unicamente quella di acquisire la conoscenza e la disponibilità degli operatori economicia fornire il servizio
richiesto:

v le consulenze e/o la documentazione tecnica acquisita non vincolano in alcun modo l'ARNASGaribaldi di
Catania né relativamente ai contenuti tecnici della successiva procedura, né tantomeno circa il proseguo
della procedura stessa che non è in alcun modogarantito dall'esperimento della consultazione;

v rientrano nella piena discrezionalità dell'ARNAS Garibaldi di Catania tutte le scelte relative alla
prosecuzione e all'esito della presente consultazione preliminare di mercato, nonché quelle relative
all'eventuale successiva procedura di appalto, per la quale potrà usufruire di tutto quanto emerso dalle
consultazioni stesse con il solo limite del rispetto dei diritti di proprietà intellettuali dei partecipanti;

Visto l’ Avviso di consultazione preliminare di mercato (all. 2) predisposto da questa Azienda che,tra l’altro,
prevede nel dettaglio:

Yi documenti che gli Operatori Economici interessati dovranno produrre per la partecipazione;
v le modalità di partecipazione alla consultazione preliminare di mercato e le fasi di svolgimento della

stessa;

Visto l’art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente alle Stazioni Appaltanti, prima dell’eventuale avvio
di una procedura di appalto, di poter svolgere consultazioni preliminari di mercato per la preparazione
dell’appalto e per lo svolgimento della relativa procedura;

Viste le Linee Guida ANACn. 14 “Indicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato”;

Vista la deliberazione n. 260 del 09/03/2021 “Riorganizzazione Settore Provveditorato ed Economato e
conferimento al Direttore amministrativo dell’incarico temporaneo di coordinamento e supervisione delle
attività del Settore”;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmenteriportate e trascritte:

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa e integralmente richiamate, l’avvio di una consultazione
preliminare di mercato, ai sensi degli articoli 66 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per acquisire
informazioni e documentazioni utili alla progettazione della successiva procedura d’appalto per l’acquisto di un
servizio di assistenza perfusionale, di apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure
emodinamiche e recupero intraoperatorio del sangue in Chirurgia vascolare presso l'Azienda di Rilievo
Nazionale di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania;

di approvare lo schema “Avviso di consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. finalizzato a sollecitare manifestazioni di interesse per l’acquisizione di un servizio di assistenza
perfusionale, di apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure emodinamiche e

recupero intraoperatorio del sangue in Chirurgia vascolare presso l'Azienda di Rilievo Nazionale di Alta
Specializzazione Garibaldi di Catania;

di prendere atto che:
v l’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di impegni specifici da parte dell’ Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania che non si assume alcun
obbligo in ordine alla prosecuzione della propria attività negoziale, né l’attribuzione ai candidati di alcun
diritto in ordine all'assegnazione del servizio;

v è facoltà di questa Azienda interrompere o sospendere la consultazione con i partecipanti in qualsiasi
momento del procedimento senza incorrere in alcun tipo di responsabilità;

v non sonopreviste graduatorie, punteggi, classifiche di merito essendo la finalità dell’avviso, unicamente
quella di acquisire la conoscenzae la disponibilità degli operatori economicia fornire il servizio richiesto;le consulenze e/o la documentazione tecnica acquisita non vincolano in alcun modo l'ARNAS Garibaldi di
Catania né relativamente ai contenuti tecnici della successiva procedura, né tantomeno circa il proseguo
della procedura stessa che non è in alcun modogarantito dall'esperimento della consultazione;

rientrano nella piena discrezionalità dell'ARNAS Garibaldi di Catania tutte le scelte relative alla
prosecuzione e all'esito della presente consultazione preliminare di mercato, nonché quelle relative
all'eventuale successiva procedura di appalto, per la quale potrà usufruire di tutto quanto emerso dalle
consultazioni stesse conil solo limite del rispetto dei diritti di proprietà intellettuali dei partecipanti;

di prendere atto che 1’ Avviso di consultazione preliminare di mercato predisposto da questa Azienda prevede,
tra l’altro, nel dettaglio:

vi documenti che gli Operatori Economici interessati dovranno produrre per la partecipazione;le modalità di partecipazione alla consultazione preliminare di mercato e le fasi di svolgimento della
stessa;

di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’ARNASGaribaldi di Catania sia sulla home

page sia nell’apposita sezione “Bandi di gara e capitolati di appalto”;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile
unico del procedimento” il Dirigente Ingegnere Valentina Russo

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;



Allegati:
1) Notaprot. n. 143 del 23.06.2021;
2) Nota prot. n. 617 del 13.09.2021;
3) Schema “Avviso consultazione preliminare di mercato”.

Il Direttore spinta
0 La

dk

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che proponela presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore amministrativo e, pertanto:

Autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa e integralmente richiamate, l’avvio di una consultazione
preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per acquisire
informazioni e documentazioni utili alla progettazione della successiva procedura d’appalto per l’acquisto di un
servizio di assistenza perfusionale, di apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure
emodinamiche e recupero intraoperatorio del sangue in Chirurgia vascolare presso 1° Azienda di Rilievo
Nazionale di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania;

Approvare lo schema “Avviso di consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. finalizzato a sollecitare manifestazioni di interesse per l’acquisizione di un servizio di assistenza
perfusionale, di apparecchiature e set ferri chirurgici per stand by in corso di procedure emodinamiche e
recupero intraoperatorio del sangue in Chirurgia vascolare presso 1’Azienda di Rilievo Nazionale di Alta
Specializzazione Garibaldi di Catania;

di prendereatto che:
v l’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di impegni specifici da parte dell’ Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania che non si assume alcun
obbligo in ordine alla prosecuzione della propria attività negoziale, né l’attribuzione ai candidati di alcun
diritto in ordine all’assegnazione delservizio;

v è facoltà di questa Azienda interrompere o sospendere la consultazione con i partecipanti in qualsiasi
momento del procedimento senza incorrere in alcun tipo di responsabilità;

v non sono previste graduatorie, punteggi, classifiche di merito essendo la finalità dell’avviso, unicamente
quella di acquisire la conoscenzae la disponibilità degli operatori economicia fornire il servizio richiesto;



v le consulenze e/o la documentazione tecnica acquisita non vincolano in alcun modo l'ARNASGaribaldi di
Catania né relativamente ai contenuti tecnici della successiva procedura, né tantomeno circa il proseguo
della procedura stessa che non è in alcun modo garantito dall'esperimento della consultazione;

v rientrano nella piena discrezionalità dell'ARNAS Garibaldi di Catania tutte le scelte relative alla
prosecuzione e all'esito della presente consultazione preliminare di mercato, nonché quelle relative
all'eventuale successiva procedura di appalto, per la quale potrà usufruire di tutto quanto emerso dalle
consultazioni stesse conil solo limite del rispetto dei diritti di proprietà intellettuali dei partecipanti;

di prendere atto che l’ Avviso di consultazione preliminare di mercato predisposto da questa Azienda prevede,
tra l’altro, nel dettaglio:

vi documentiche gli Operatori Economici interessati dovranno produrre perla partecipazione;
v le modalità di partecipazione alla consultazione preliminare di mercato e le fasi di svolgimento della

stessa;

di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’ ARNAS Garibaldi di Catania sia sulla home
page sia nell’apposita sezione “Bandidi gara e capitolati di appalto”;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile
unico del procedimento” il Dirigente Ingegnere Valentina Russo

di dare atto cheil presente provvedimento non comporta alcun impegnodi spesa;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa la necessità di avviare in tempi celeri l’avviso di
consultazione preliminare di mercato.

Il Direttore Ammi
(Dott. Giovanni

Il Segretario

due



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giornoliaPeroni L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo della Azienda dal........................ alalia - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così comesostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Faiano Il Direttore Amministrativo

Inviataall’ Assessorato Regionale della Saluteil ............................... Pizia
Notiicala ai Collegio Biadacalo 1 ......................rioni PER
La presente deliberazione è esecutiva:

Xx immediatamente
A perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
(A aseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazioneprot.n. ..................hlb. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


